дело №5-241-14-456/24

            УИД: 26MS0052-01-2024-001187-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2024 года                                                                                       город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,
дело об административном правонарушении в отношении Асламазова А.Т., ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
24.03.2024 года ст. инспектором ДПС 1го взвода ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по                   г. Кисловодску ст. лейтенантом полиции Е.Э.А. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Асламазова А.Т. по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому 24.03.2024 года в 23 часа 25 минут по адресу: ***, водитель Асламазов А.Т., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак *** в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат признаки уголовно наказуемого деяния. Признаки: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом с помощью СМС-извещения и телефонограммы, в которой сообщил, что явиться в назначенное судебное заседание не имеет возможности, вину признает, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, является административным правонарушением.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 6 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила освидетельствования).

Согласно п. 2 Правил должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке)

Суд проверил наличие законных оснований для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также соблюдение установленного порядка направления на медицинское освидетельствование, которое управляет транспортным средством и составления протокола об административном правонарушении.

Из материалов дела усматривается, что основанием полагать нахождение водителя транспортного средства Асламазова А.Т. в состоянии опьянения явилось наличие у него признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с пунктом 2 вышеуказанных Правил утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882.
После выявления указанных признаков опьянения Асламазов А.Т. был отстранен от управления транспортным средством и ему инспектором ДПС предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения.

По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи прибора «Алкотектор Юпитер» №***, дата последней поверки прибора 29.05.2023 года на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,947 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Асламазова А.Т. было установлено состояние алкогольного опьянения.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Асламазова А.Т. проведено в соответствии с требованиями действующего законодательства. По результатам освидетельствования был составлен акт ***, к акту также приобщен бумажный носитель с результатами освидетельствования.
Основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явилось несогласие Асламазова А.Т. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (часть 1.1 статьи 27.12 Кодекса РФ об АП). Пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении Асламазов А.Т. отказался, о чем им собственноручно произведена запись в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** «отказываюсь» и стоит его подпись, что также подтверждается видеозаписью, исследованной в судебном заседании.
Факт совершения административного правонарушения Асламазовым А.Т., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ***, в котором указано время, место, состав правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством ***, где указаны признаки послужившие основанием отстранения от управления транспортным средством Асламазова А.Т.; актом *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.03.2024 года с приложенным бумажным носителем с результатом освидетельствования; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ***, где указано, что у Асламазова А.Т. имеются признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке; протоколом о задержании транспортного средства ***; содержащейся на СД-диске видеозаписью, подтверждающей отказ Асламазова А.Т. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, просмотренной в судебном заседании.

Указанные выше процессуальные документы составлены в соответствии с правилами ст. 28.2, ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом с применением видеозаписи и участием понятых, каких-либо процессуальных нарушений при их составлении судом не установлено.

Действия Асламазова А.Т. судом квалифицируются по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом учитываются признание вины в совершении данного правонарушения, раскаяние в содеянном, данная позиция изложена Асламазовым А.Т. в телефонограмме.
Отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание                  Асламазову А.Т. в виде административного штрафа с применением дополнительного административного наказания на основании ч. 1 ст. 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения физического лица, предоставленного ему специального права за грубое нарушение порядка пользования этим правом, так как данное административное наказание применяется судом в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, находя при этом основания для назначения наказания в минимальном размере, предусмотренном санкций данной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении размера наказания в виде штрафа, суд исходит из обстоятельств дела, и считает необходимым назначить наказание, в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст. 29.9- 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Асламазова А.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) год и 06 (шесть) месяцев.
Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК РФ по СК, (Отдел МВД России по г. Кисловодску, л/с 04211188710), ИНН 2628007890; КПП 262801001; Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь; БИК: 040702001; кор/с 40102810345370000013; номер счета получателя: 03100643000000012100; КБК: 18811601123010001140; ОКТМО: 07715000; УИН ***, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить Асламазову А.Т., что в соответствии частями 1 и 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он, должен сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в ОГИБДД г. Кисловодска по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить Асламазову А.Т., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №6                     г. Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья

                  С.Г. Кузнецова